Digər tərəfdən, müsəlmanlar arasında elmə marağın artması nəticəsində Abbasi xəlifələri digər xalqların elmi nailiyyətləri ilə öz xalqlarını da tanış etmək qərarına gəldilər. Məhz bu cəhətdən tərcümə sahəsi burada ən başlıca diqqət çəkən məsələyə çevrildi. Əvvəllər pərakəndə də olsa, bu istiqamətdə bir sıra işlər görülmüşdü. Xəlifə Mənsurun dövründən (136-158/753-774) başlayaraq, Bağdada dəvət edilən Corcis bin Boxtişin rəhbərliyi altında<sup>7</sup> tibbə dair əsərlərin, eləcə də yunan dilindən elmi traktatların ərəb dilinə

<sup>5</sup> زيدان جرجى. تاريخ اداب اللغة العربية. الجلد الاول، القاهرة، 1956، ص. 99.

<sup>6</sup> سرخسى شمس الدين. كتاب المبسوط.

Leksikoqrafiya işi (kütləvi şəkildə) bütün lüğət bilicilərinin diqqətini özünə çəkdi və onu bacaran hər kəs ciddi şəkildə bu sahədə çalışmağa başladı.

Lüğət tərkibinin diqqətlə toplanması VIII əsrdən başladı. “əl-Ayn” kitabının müəllifi Xəlil ibn Əhməd Fərahidi (175/791) kimi şəxslər ərəb dilinə qiymətli lüğət kitabları bəxş etdilər. Bu istiqamətdə aparılan iş IX əsrdən sonra daha da genişləndi və

başqa millətlərin nümayəndələrini də özünə cəlb etdi.

Orta əsrlərdə tərtib olunmuş lüğətləri, o cümlədən Abbasilər dövrü lüğətlərini üç qismə bölmək olar: səslərin tələffüzünə, əlifba sırasına və kəlmələrin mənasına əsasən tərtib edilən lüğətlər.

**“Abbasilər dövründə ərəb dili leksikoqrafiyasının inkişafında iranlıların rolu”** adlanan ikinci yarımfəsildə Abbasilər dövründə ərəb dilinin leksik tərkibinin öyrənilməsində bir sıra İran alimlərinin elmi fəaliyyəti araşdırılır. Tədqiqata aşağıdakı iranlı leksikoqraflar haqqında ətraflı araşdırmalar verilir:

**İbn Sikkit.** İbn Sikkit adı ilə şöhrət tapmış Əbu Yusif Yəqub ibn İshaq 185 (801)-ci ildə Xuzistan şəhərlərindən olan Dəvraqdə doğulmuş, sonralar ailəsi ilə birlikdə Bağdada gedən Yəqub ömrünün əksər hissəsini burada keçirmişdir. İbn Sikkit Bəsrə, Kufə və Bağdad şəhərlərində IX əsrin sonlarına qədər Cahiliyyə, İslam və Əməvilər dövrü ərəb poeziyasının toplanması sahəsində çox mühüm rol oynamışdır.

---

<sup>8</sup> V.M.Məmmədəliyev. Ərəb dilçiliyi. Bakı, 1985, s.121.

şeyrlərdən sitatlar gətirir.

**Sahib ibn Abbad.** Ləqəbi Sahib olan və eyni zamanda Sahib ibn Abbad və Kafiyül-küfat adı ilə şöhrət tapmış Əbülqasim İsmayıl ibn Əbülhəsən Abbad 326 (938)-cı ildə Farsın Taliqan və ya İstəxr şəhərində doğulmuşdur. Sahib Quran, təfsir, hədis, kəlam, lüğət, nəhv, ədəbi tənqid, əruz, tarix və tibb elmlərini çox yaxşı bilmiş və bu elm sahələrinin hər biri ilə bağlı qiymətli əsərlər yazmışdır.

Fəsillər silsiləsini erab və cümlə ilə bağlı hissələr davam etdirilir, bu bölmədə onların hansının daha əsas rol oynadığı alim tərəfindən sübuta yetirilir.

**Əbu Səid Sirafi.** Qazi adı ilə şöhrət tapmış Əbu Səid Həsən ibn Abdulla ibn Mərzuban Sirafi 280 (893)-cü ildə Farsın cənub-qərbindəki Siraf şəhərində dünyaya gəlmişdir. Adı Behzad olan Sirafinin atası əvvəllər xristian olmuş, sonradan isə müsəlmanlığı qəbul edib, adını Abdulla, oğlunun adını isə Əbu Səid qoymuşdur.

932-ci ildə onunla Əbu Bışr Məttə ibn Yunis Qənnani Məntiqi arasında məntiqlə bağlı mübahisə düşmüş və bu mübahisənin qalibi olmuşdur.

Sirafinin kitabları aşağıdakılardır:

ألفاتُ: أخبارُ النحويين البصريين; شواهد كتاب سيبويه; شرحُ كتاب سيبويه
صنعةُ: شرحُ مقصورة ابن دُرَيْد; الاقتاع في النحو; جزيرة العرب; الوصل و القطع
الوقف و الابتداء; المدخل إلى كتاب سيبويه; الشعر و البلاغة.

**Əbu Əli Fərisi.** Əbu Əli Həcən Əli ibn Əhməd ibn Əbdül-qəffar 288 (901)-ci ildə Şiraza tabe şəhərlərdən olan Fəsada doğulmuşdur. O, 307 (919)-ci ildə həmin dövrün ənəsinə uyğun olaraq təhsil almaq üçün Bağdada yollanmış və burada Zəccaci və İbni Sərrac kimi böyük alimlərdən faydalanmışdır. 341 (952)-ci ilə qədər Bağdadda qalaraq, yüksək elmi biliklərə yiyələnmiş lüğət və nəhv sahəsi ilə bağlı çoxlu sayda kitablar yazmışdır.

Əbu Əli nəhv elmi sahəsində dövrünün qabaqcıl alimlərindən hesab edilirdi. O, nəhvlə bağlı çoxlu sayda kitablar yazmışdır. Müxtəlif fikirli qrammatiklər daim onun fikirlərinə istinad etmişlər.